
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOlE ;-i/A DO MUNIC/PIO 
N~;?.Bde .l!.J.l.!..J../6 

DECRETO N. 17.27 1, DE lO DE NOVEMBRO DE 2016. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 3.920.439,00. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelo artigo 
15 da Lei n. 9.273, de 15 de julho de 2015, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.333, de 22 de dezembro de 20 15; 

DECRETA: 

Art. I o Fica aberto um crédito adicional no va lor de R$ 3.920.439,00 (três mi lhões, 
novecentos e vinte mil quatrocentos e trinta e nove reais) destinado a suplementar as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 

15 
15.10 
15.10-04.122.0007.2.0 14 
15.1 0-3.3.90.36.0 1.110000 

20 
20.10 
20. 1 0-04.122.0008.2.0 li 
20. 1 0-3.3.90.39.0 1.1 10000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0024.2.039 
40.1 0-3.3.90.36.0 1.2 10000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0027.2.045 
40.10-3.3.90.36.0 J .220000 

50 

50.20 
50.20-08.244.0036.2.191 
50.20-3.3.90.39.02.500041 
FEAS - Fundo Estadual de 
Assistência Social 

D. 17.271 /16 

GAB006 VERSAO 01/1' 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Secretaria Geral 
Despesas Judiciais 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA DE ADMTNTSTRAÇÃO 
Secretaria Geral 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Pré- Escolar 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA DE DESENYOL YIMENTO 
SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Fortalecimento Comunitário 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

20.000,00 

700.000,00 

296.000,00 

371.000,00 

41.147,00 



Prefe itu ra Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

50 

50.20 
50.20-08.244.0036.2. 192 
50.20-3.3.50.43.02.500041 
FEAS - Fundo Estadual de 
Ass istência Social 

55 
55. 10 
55.10-17.512.0039.2.072 

55.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

55 
55. 10 
55.10-17.512.0039.2.073 

55.1 0-3.3.90.39.0 1.1 10000 

SECRETARlA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Acolher Proteção Especial e Abrigos 
Subvenções Sociais 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Ampliação do Sistema de Coleta Seletiva 
Municipal 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Manutenção e Ampliação da Coleta de Resíduos 
Sólidos Domiciliares na Área Urbana e Rural 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

12.292,00 

480.000,00 

2.000.000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anu lação parcial das 
seguintes dotações no orçamento vigente: 

15 
15.1 o 
15 .I 0-04.122.0007.2.014 
15.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

20 
20.10 
20.10-24.126.00 I 0.2.197 
20. 1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0025.1.018 
40.1 0-4.4.90.5 1.01.210000 

40 
40.10 
40. 10-12.361.0027.1.021 
40.1 0-4.4.90.5 1.01.220000 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Secretaria Geral 
Despesas Judiciais 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRET ARTA DE ADMINISTRAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção da Infraestrutura ( lnfov ia) 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Construção de Creches 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Reforma e Ampliação de Escolas 
Obras e Instalações 

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
40.1 O Secretaria Gera l 
40.10-12.361.0027.2.045 Manutenção do Ensino Fundamental 
40.1 0-3.3.90.30.01.220000 ~ai de Consumo 

O. 17.271/16 \j \ \ 
GAB006 VERSAO 01/IL 

20.000,00 

700.000,00 

155.000,00 

34.720,00 

447.079,00 

2 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

40 
40.10 
40.10-12.361.0027.2.045 
40.1 0-3.3.90.39.01.220000 

50 

50.20 
50.20-08.244.0036.2.192 
50.20-3.3.90.39.02.500041 
FEAS - Fundo Estadual de 
Assistência Social 

50 

50.20 
50.20-08.244.0036.2. 194 

50.20-3.3.90.30.02.500041 
FEAS - Fundo Estadual de 
Assistência Social 

50 

50.20 
50.20-08.244.0036.2.194 

50.20-3.3.90.39.02.500041 
FEAS - Fundo Estadual de 
Assistência Social 

50 

50.20 
50.20-08.244.0036.2. 199 
50.20-3.3.90.30.02.500041 
FEAS - Fundo Estadual de 
Assistência Social 

50 

50.20 
50.20-08.244.0036.2.1 99 
50.20-3.3.90.39.02.500041 
FEAS - Fundo Estadual De 
Assistência Social 

D. 17.271/16 

GAB006 VERSÃO 01/1G 

SECRET ARJA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETAR1A DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
Fundo Munic ipal de Assistência Social 
Acolher Proteção Especial e Abrigos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARJA DE DESENVOL Y1MENTO 
SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Vigilância Sacio assistencia l e Educação 
Permanente 
Material de Consumo 

SECRETARJA DE DESENVOLVIM ENTO 
SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Vigilância Sacio assistencial e Educação 
Permanente 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE DESENVOL Y1MENTO 
SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Adiantamentos - Fmas 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Adiantamentos- Fmas 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

30.201 ,00 

39.900,00 

648,00 

600,00 

7.917,00 

4.374,00 



Prefeitura Munici pal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo-

55 
55.10 
55.10-04.452.0037.2.003 
55.1 0-3.3.90.14.0 1.110000 

55 
55. 1 o 
55.10-04.452.003 7.2.003 
55.10-3 .3.90.30.0 1. 110000 

55 
55.1 0 
55.10-04.452.0037.2.003 
55.1 0-3.3.90.39.01.110000 

55 
55.10 
55.10-15.452.0038.2.066 

55.1 0-4.4.90.52.0 1.110000 

55 
55.10 
55.10-15.452.0038.2.066 

55. 1 0-3.3.90.30.0 1.110000 

55 
55.10 
55.10-15.452.0038.2.066 

55.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

55 
55.10 
55.10-18.541 .0038.2.067 
55.1 0-3.3.90.30.0 1.110000 

55 
55. 10 
55.10-18.541.0039.2.074 

55.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

o. 17.271/16 

GAB006 VERSÃO 01/11. 

SECRETARIA DE SERVlÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Adiantamentos 
Diárias- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Adiantamentos 
Material de Consumo 

SECRETARI A DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SERYlÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Melhoria e Ampl iação dos Serviços de 
Manutenção Urbana da Cidade 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Melhoria e Ampliação dos Serviços de 
Manutenção Urbana da Cidade 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE SERVlÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Melhoria e Ampliação dos Serviços de 
Manutenção Urbana da Cidade 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Nossa Praça 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE SERVIÇOS M UNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Manutenção e Operação dos Pontos de Entrega 
Voluntária de Resíduos Volumosos e Mater1 as 
Reciclavéis 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

630,00 

10.000,00 

4.000,00 

15.050,00 

1. 151.379,00 

1.100.000,00 

143.156,00 

55.785,00 



em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

-=--t--_....1!! ariQAa azend 

A~C}.~:os ~~1 
s da Cruz 

se~ário dzessu t6s Jurídicos 

Registrado na Assessoria Técnic_9' egislativa da Consultoria Legislativa, aos dez dias do 
mês de novembros do ano de dois mil e dezesseis. 

O. 17.271/16 5 

GAB006 VERSÃO 0111' 


